Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1002 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUARTA-FEIRA - 1º DE JUNHO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N° 2578/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora: JOAQUI-

NA PINTO DE FRANÇA (matr. nº 1114),
portadora da Carteira de Trabalho nº
0049518/00005-PR e RG 10.757.804-8/
PR, do cargo de Enfermeiro, por motivo
de Aposentadoria, conforme Benefício do
INSS sob nº 164.287.435-0, a contar do dia
01 de junho do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 01 de junho de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 102/2016

DATA: 01 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: ARNALDO JOSÉ DO-
MINGUES (matr. nº 083), CTPS nº
23.991/00406-PR e RG. 2.043.588/PR,
admitido em 01/08/1976, exercendo o
cargo de Técnico em Administração, em
conformidade com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial à Título de Prêmio, período aquisiti-
vo 2011/2016, (parcela 1/3), tendo em vista
requerimento protocolado sob nº 1492/16,
no período de 01/06/2016 a 30/06/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 01 de junho de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 103/2016

DATA: 01 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À LEOFER GEREMIAS (matr. nº 342),
portador da Carteira de Trabalho nº
06.606/00013-PR e RG 3.881.733-7/PR,
admitido em 01/02/1994, exercendo o car-
go de Motorista - Veículos Pesados, em
conformidade com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial à Título de Prêmio, período aquisiti-
vo 2006/2011 (parcela 2/3 e 3/3), conforme
requerimento protocolado sob nº 992/16,
no período de 01/06/2016 a 30/07/2016.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 01 de junho de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 104/2016

DATA: 01 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À LUCIO MILCZUK (matr. nº 43), portador

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1002 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 1º de Junho de 2016

da Carteira de Trabalho nº 0076154/00526-
PR e RG 3.242.725-1/PR, admitido em
09/08/1985, exercendo o cargo de Agente
Operacional, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2011/2016, conforme
requerimento protocolado sob nº 1548/16,
no período de 01/06/2016 a 29/08/2016.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 01 de junho de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE SESSÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 004/2016

O Presidente da Comissão Permanente de
Licitações através do Departamento de Li-
citações informa o resumo da 1ª etapa do
certame ficando:

HABILITADA: Empresa Construtora Alvir
Lopes LTDA – CNPJ: 02.746.438/0001-49

Aberto a fase recursal de 05 (cinco) dias
úteis.

Cruz Machado, 31 de Maio de 2016.

Elton Rick Hollen
Presidente CLP

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 058/2016

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº. 136/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço objetivando o for-
necimento de sêmen bovino de touros pro-
vados através de empresa especializada em
seu fornecimento, pelo período de 06 (seis)
meses, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I deste edital.

TIPO: Menor Preço.

Regem a presente licitação a Lei Fede-

ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
16 (dezesseis) de Junho de 2016, às 09:30h
(Nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 31 de Maio de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 059/2016

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº. 137/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivando
aquisição de materiais de expediente para
manutenção das atividades administrativas
da Secretaria Municipal de Saúde, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, em seus itens con-
forme especificações constantes do Anexo
I deste edital.

TIPO: Menor Preço.

CARACTERÍSTICA: Exclusiva para Mi-
croempresas (ME) e Empresas de Peque-

no Porte (EPP), conforme Art. 48º da Lei
Complementar 147/2014.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no
dia 21 (vinte e um) de junho de 2016, às
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 26 de maio de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 054/2016

PROCESSO Nº. 127/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando a contratação de empresa para a
aquisição de materiais necessários, à cons-
trução da rede de abastecimento de água
aos moradores da Rua Charqueada, quadro
urbano desta municipalidade, período de
contratação de 02 (dois) meses, em seus
itens conforme especificações constantes
do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1002 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 1º de Junho de 2016

ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
15 (quinze) de Junho de 2016, às 09:30h
(nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 01 de Junho de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação